## MAT.

Καὶ προσῆλθον αὐτῷ ὄχλοι πολλοὶ ἔχοντες μεθ' ἑαυτῶν -- κώφους -- καὶ ἔρριψαν αὐτοῖς παρα τῆς ποδῶς τῆς ἰησοῦ,

καὶ ἐθεραπεύσεν αὐτοὺς,

ὥστε τῆς ὀχλῆς θαυμάσαι, βλέποντας κώφους λαλοῦντας -- -- καὶ ἐδοξάζον τον θεον ἰσραηλ.

## MAR.

Καὶ φέρονσιν αὐτῷ κώφον μογιλαλον, καὶ παρακαλεῖσιν αὐτόν, ἵνα ἐπιθῇ αὐτῷ τὴν χεῖρα -- -- καὶ εὐθὺς διηνοιχθήσων αὐτὸν αἱ ἀκοαί -- -- καὶ ὑπερπερισσῶς ἐξέπλησσοῦτο, λεγοντες. καλῶς ταῦτα πεποίηκε.

Itaque *sola* superest historiola tertia Marc. 8, 22 - 26. Hanc fatemur adjectam esse a Marco, nec quidquam in Matthaeo vel Luca invenimus, quod huic additamento h. l. adponendo ansam praebere potuerit. Ut ut est, si hancce historiolum cum duabus alijs, de quibus modo differebamus, curiosius comparamus, mirum inter eas consensum deprehendimus, atque sic prona conjectura non solum causam assequimur, cur haec caeci cujusdam hominis sanatio tanti momenti visa sit Marco, ut in ea narranda a regula discederet, quam sibi praescripsit et constantissime, unico hoc loco excepto, servavit, verum simul etiam rationem reddere possumus, cur duos

duos istos alios Matthaei locos mox indicatos (Matth. 12, 15. 16. & 17, 30. 31.) copiosiore rerum circumstantium enarratione illustrandos judicaverit. Nempe tribus istis historiis commune hoc est, quod Iesus latere voluerit, et iis quos sanasset, ne rem divulgarent, interdixit. Nimirum Marc. 3, 12. legimus: *πολλα ἐπετιμα αὐτοῖς* (daemoniacis) *ἵνα μὴ αὐτὸν φανεροῦν ποιήσωσιν.* Marc. 7, 33. et 36. vero: *ἀπολαβομένου αὐτὸν (τὸν κωφὸν μογιλάλον) ἀπὸ τῶν ὄχλων κατ' ἰδίαν - - καὶ διετείλατο αὐτοῖς, ἵνα μηδὲν εἰπῶσιν.* Tandem Marc. 8, 23. & 26. *ἐξηγάγεον αὐτὸν (τὸν τυφλὸν) ἐξω τῆς κώμης - - λέγων μηδὲ εἰς τὴν κώμην εἰσελθῆς, μηδὲ εἰπῆς τι ἐν τῇ κώμῃ.* Tribus his Marci locis addimus duos alios, ejusdem fere generis additamento notabiles. Cap. 7, 24. narrat e Matthaeo, Iesum venisse in confinia Tyri & Sidonis, atque *addit: ἔδεν αἰθερὸν γινῶναι, καὶ ἐκ ἠδονῆθι λαθεῖν.* Cap. 9, 30. iterum Matthaeum secutus, Christum iter per Galilaeam fecisse tradit, et *indem addit: καὶ οὐκ ἠθέλε, ἵνα τις γινῶ.* Itaque manifestum est, Marcum alias quidem *ubique κατὰ πόδα* vel Matthaeum vel Lucam sequi, neque de suo (si curatiorem *περιρρασεῶν* quarundam enumerationem excipias) quidquam admiscere, nisi forte inveniret apud Matthaeum vel Lucam historiolum, quae doceret, Iesum non captasse populares acclamationes, sed plebi non raro ultro sese subtraxisse, imo cavisse interdum sedulo, ne praecclare facta sua innotescerent multitudini; non igitur vanae gloriae studio ductum eum fuisse, nec miracula eo patrasse consilio, ut stupenti et otiosae plebi inusitatum praeberet spectaculum. Haec tales historiae Domini particulas copiosius pertractare solet, ac sicubi Matthaeum et Lucam ejusmodi quid praetermississe animadvertit, supplere id satagit. Cur vero hoc narrationum genus prae reliquis omnibus magni momenti esse et iis lectoribus, quibus libellum suum destinaverat, apprime utile futurum judicaverit, non liquet. Non improbabiliter fortasse conjicere aliquis posset, doctores istarum regionum, charismate *ἰαματῶν* 1 Cor. 12, 9. instructos, simili fere modo interdum eo abusus esse, quo Corinthios nonnullos *γλασσαις* temere usos fuisse scimus. Hos forte Marcus, proposito Domini exemplo, corrigere voluit.

III. Marcus, postquam alterutrum, sive Matthaei sive Lucae, vestigiis per longum velut tractum inhaesit, saepe repentino saltu

ab

ab altero ad alterum transfilit, mox vero ad priorem ducem redit; id quod fieri non potuisset, nisi utriusque commentarios simul inspexisset et inter se comparasset. Sic Marc. 3, 1-5. e Luca defuntum est; comma 6. autem, ad eandem narrationem pertinet, e Matthaeo. Praeterea Marcus cap. 5, 25. 26. 27. Luca utitur duce; comm. 28. Matthaeo; et comm. 29. seq. iterum Luca. Porro Marc. 8, 37. decerptum est e Matthaeo, et abest a Luca; comma 38. Lucae debetur, et desideratur apud Matthaeum; cap. 9, 1 2. (*μὲθ' ἡμερῶν ἐξ*) rursus e Matthaeo derivatum est. Tandem Marcus cap. 10, 22. 26. 27. imitatur Matthaeum; comm. 28. 29. cum Luca concordat et omittit quae Matthaeo propria sunt; sed comm. 20. transcribit e Matthaeo sententiam, quam hic solus habet. Denique cap. 13, 24. 25. Matthaei vestigia premit; commate 26. pretermittit quae Matthaeo peculiaris sunt et Lucam sequitur; comm. 27-32. autem in singulis paene verbis cum Matthaeo rursus concinit. Tacemus plura.

Quae haecenus disputavimus, ad declarandam et confirmandam sententiam nostram sufficere censemus. Non ignoramus quidem, quae a viris doctis ad eam convellendam in medium prolata sunt. Sed pleraeque objectiones hypothesin nostram, si iis finibus, quibus supra eam circumscripsimus, sese contineat, plane non tangunt. Ad caeteras quod respondeatur, in promptu quidem est; sed hoc saltem tempore et loco operam huic rei dare non possumus.

Nec multi erimus, CIVES OPTIMI, in Vobis Vestri officii commonefaciendis. Speramus enim et plane confidimus, Vosmet ipsos Vobiscum serio esse reputaturos, quid hoc praesertim tempore, quod summa beneficia a Deo in homines collata in memoriam nobis revocat, divinae humanaeque sapientiae cultores deceat, et quid tanti festi solemnitas a vobis postulet. Omnino persuasum nobis est, res Vestras per hosce dies Vos ita esse acturos, ut tum omnes tum imprimis publici religionis administri Vestrae in Deum pietatis documenta videant fructusque experiantur.

P. P. ipso Pentecostes die A. O. R. MDCCLXXXIX.

(L. S.)

*F Reppien*

cepta Domini, ad quae Paulus subinde deliberato sit  
 v. c. l. ad Cor. 7, 10. (coll. Matth. 5, 32. 19, 4 —  
 (coll. Matth. 10, 10.) dirigit ea certe esse, quae apud Mat  
 leguntur; \*) unde etiam, ubi de aliqua re *επιταγήν*  
 c. 7, 25. affirmat, interpretandus videtur. Praeterea quae  
 pta fuerunt, iisdem adhuc viventibus nondum tam cara, o  
 posthaec, habita fuisse, multis modis atque etiam e loc  
 3, 14 — 16. apparet, ubi Apostolus finem suae vitae  
 non ad sua vel aliorum Apostolorum scripta ablegat  
 testamentum usurpandum et ad normam christianae fi  
 dum hortatur dilectissimum disciplinae suae alumn  
 que Paulini christianismi statorem ac vindicem.

Quibus consideratis si probabile est, primum Ma  
 gelium a finita Iesu vita multo propius abfuisse, colle  
 rationum aliam eo priorem extitisse nemo ita facil  
 Durante primo illo decennio, inter ingestas a Iudaei  
 hunc illumve historias singulares quasdam, quarum  
 rat vel mentio fiebat a testibus, separatim annotasse p  
 Hanc memoriae adjuvandae materiem nondum coord  
 thaeus coram inveniebat, Lucas, cum diversam multor  
 nem (*αναταξίν*) eo temporis intervallo, quod Matthaei f  
 Lucae consilium scribendi intercesserat, factam non f  
 ipse e superiori aetate (*ανωθεν*) conquirebat.

Evangelia vero illa apocrypha, velut Nazaren  
 atque alterum secundum Aegyptios, si fragmenta, un  
 ca de illis iudicandi materia petenda est, intuemur,  
 rudis et indigesta narratiuncularum maxima ex parte  
 dictorum ingenio Iesu indignorum ac perverse intel  
 rago sunt, ut Apostolis adhuc vivis collectio talis loc  
 ctoritatem invenire non potuisse videatur. His d  
 toribus vita egressis, cum Papiana illa superstitione, a fe  
 nis, quidni etiam a quibusdam repuerascentibus, o

\*) cf. etiam I. Cor, 15, 52. cum effato Iesu servato ap. Mat